
COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21  del 09/07/2015 

 

Originale 
 

COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA 
  CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
  
  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21 

 

 
 

  

 
 
 
 

 
 

 
Il giorno 09/07/2015 alle ore 18.30 nella sala delle adunanze consiliari, convocato per 
determinazione del Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione 
ordinaria, in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale del quale sono 
membri i Signori: 
 
           PRESENTI 

          
ALFREDO CIMARELLA - Sindaco SI 
RUZZOLA PAOLO - Assessore SI 
SACCENTI LAURA - Assessore SI 
BLUA LIDIA - Assessore SI 
USSEGLIO-MIN MAURO - Assessore SI 
GENTILE VALENTINA - Consigliere SI 
MELLANO MAURO - Consigliere SI 
MELLANO FEDERICA - Consigliere AG 
PIOVANO ENRICO - Consigliere SI 
VALETTI RENATO - Consigliere SI 
GURRADO MICHELE - Consigliere SI 
BAVARO LUCA - Consigliere SI 
AIELLO SAMANTHA - Consigliere SI 

 
Assume la presidenza il Sindaco ALFREDO CIMARELLA 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa LAURA LAURIA 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

Oggetto: ATTRIBUZIONE GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI  - ANNO 2015  



 

 

Area:       Settore N.3 : Area Amministrativa  
Servizio:       Segreteria 
N. Proposta:  23  del 24/06/2015 
 
Oggetto: ATTRIBUZIONE GETTONE DI PRESENZA AI CONSIGLIERI COMUNALI  - ANNO 
2015 

 
Su proposta del Sindaco Alfredo Cimarella; 
 
Visto il D.Lgs. 267/00 T.U.E.L. e s.m.i.; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
Visto il D.M.  n. 119/2000; 
 
Richiamato il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del CC n. 4/2000; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della GC n. 12/2000 e 
modificato con deliberazione della GC n. 101/2011; 
 
Richiamato il Regolamento del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del CC n. 
73/2000 e modificato con deliberazione del CC n. 34/2004; 
 
Richiamato l’art. 1 comma 54 della Legge 23/12/2005 n. 266 (Finanziaria 2006) che prevede la 
rideterminazione in diminuzione nella misura del 10% rispetto all’ammontare risultante alla data del 
30/09/2005 dei gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali; 
 
Visto, altresì, l’art. 2 comma 25 della Legge 24/12/2007 n. 244 (Finanziaria 2008), il quale 
introduce l’entità massima del gettone di presenza; 
 
Richiamato il D.L. n. 112/2008,  convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008 n. 133, il quale 
dispone: 
- con l’art. 61, comma 10, ultimo periodo, la sospensione, fino al 2011, dell’incremento previsto nel 
comma 10, dell’art. 82 del D.Lgs n. 267/2000; 
- con l’art. 76, comma 3, la sostituzione del comma 11 dell’art. 82 del D.Lgs n. 267/2000 che 
prevedeva la possibilità di incremento di tutte le indennità dei gettoni di presenza, rendendo 
pertanto inapplicabile l’art. 11 del D.M. 4 aprile 2000, n. 119; 
 
Rilevato che: 

− l’art. 1 comma 135 della legge 7 aprile 2014,n. 56, nel modificare la lettera b) dell’art. 16, 
comma 17, del D.L. n. 138/2011 convertito in legge n. 148/2011 ha variato, per i Comuni con 
popolazione superiore a 3.000 e fino a 10.000 abitanti,  da sette a dodici il numero dei 
componenti il Consiglio comunale oltre al sindaco e da tre a quattro il numero massimo di 
assessori; 

− la riduzione del numero dei componenti degli organi elettivi avrebbe dovuto applicarsi in 
questo Ente per la prima volta in occasione delle elezioni comunali del 25 maggio 2014;  

− attualmente il numero dei componenti il Consiglio comunale è di sedici oltre al sindaco e il 
numero degli assessori è di sei corrispondente al massimo consentito dalla legge e dallo 
statuto; 

− il comma 136 del precitato art. 1 stabilisce che “I Comuni interessati dalla disposizione di cui al 
comma 135 provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con propri atti gli oneri connessi 
con le attività in materia di status degli amministratori locali di cui al titolo III, capo IV, della 
parte prima del testo unico, al fine di assicurare l’invarianza della relativa spesa in rapporto alla 
legislazione vigente, previa specifica attestazione del Collegio dei revisori dei conti”. 

 
Richiamato, nello specifico, l’art. 82 del vigente D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 



 

 

 
Richiamata la Circolare del Ministero dell’Interno del 24.04.2014, con la quale vengono forniti 
chiarimenti operativi: 

- tenuto conto delle esigenze di rafforzamento delle misure di contenimento e controllo della 
spesa, che costituiscono uno dei principali obiettivi cui è finalizzata detta legge, funzionale 
alla correzione e al risanamento dei conti di finanza pubblica, gli enti sono tenuti a 
parametrare la rideterminazione degli oneri, per assicurare l'invarianza di spesa, al numero 
di amministratori indicati all'art. 16, comma 17, del decreto legge 13.8.2011, n. 
138,convertito con modificazioni dalla legge 14.9.2011, n. 148; 

- ai fini dell'individuazione del parametro da prendere come riferimento, per il rispetto 
dell'invarianza della spesa, non devono essere considerati gli oneri per i permessi retribuiti, 
nonché gli oneri previdenziali, assistenziali ed assicurativi di cui agli artt. 80 e 86 del 
TUEELL, per la loro estrema variabilità, collegata all'attività lavorativa dell'amministratore; 

-  sono incluse nel computo di detti oneri le indennità ed i gettoni, le spese di viaggio e quelle 
sostenute per la partecipazione alle associazioni rappresentative degli enti locali, 
disciplinate dagli artt. 84 e 85, comma 2, del TUEELL; 

- l’atto che ridetermina gli oneri connessi con le attività in materia di status degli 
amministratori locali deve deliberato dal Consiglio comunale, ai sensi dell'art. 42, comma 2, 
lettera i) del TUEELL; tale l'obbligo potrà essere assolto anche dai nuovi organi consiliari, 
nel corso della prima seduta; 

- l’'invarianza di spesa dovrà essere assicurata a far data dalla proclamazione degli eletti; 
 
Richiamata la deliberazione del CC n. 22 /2014 ad oggetto “Art.1, comma 136, L. n. 56/2014 – 
Rideterminazione oneri connessi con attività in materia di status di amministratori locali”; 
 
Vista l’attestazione resa dal Revisore Unico dei Conti, come  prescritta dall’art. 1 comma 136 della 
Legge 7 aprile 2014,n. 56, allegata  al succitato atto deliberativo;  
 
Richiamata, altresì, la determinazione del Responsabile del Servizio n. 144/2015 ad oggetto 
“Indennita’ di funzione degli amministratori comunali e gettoni di presenza dei consiglieri  ex D.M. 
n. 119/00 Anno 2015” e la relativa certificazione dell’Area Finanziaria ( Allegato “A” ), con la quale 
si attesa la spettanza delle maggiorazioni di legge  - D.M.  n. 119/00 art. 2 lett. c) ed art. 2 lett. b); 
 
Dato atto che l’importo del gettone è stato, pertanto, determinato in €. 17,09,  con decorrenza 
25/05/2014; 
 
Quanto premesso, 

 
si propone che il Consiglio Comunale DELIBERI 

 
 

1) Di dare atto che, per le ragioni espresse in premessa,  il gettone di presenza,  allo stato attuale 
ed in vigenza della normativa in materia, da corrispondere ai Consiglieri Comunali per la 
partecipazione ai Consigli Comunali ed ai Componenti delle Commissioni è determinato, per 
l’anno 2015, nella misura di Euro 17,09. 

 

2) Di dare atto che il medesimo importo verrà erogato anche ai componenti esterni delle 
commissioni previste ed individuate ai sensi della vigente normativa, assoggettandolo alle 
vigenti norme in materia fiscale e contributiva. 

 

3) Di dare, altresì  atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto all’art. 43, comma 4 del 
vigente Regolamento del Consiglio Comunale,  il gettone di presenza sarà corrisposto per ogni 
seduta del consiglio e della commissione e per non più di una seduta al giorno in quanto non 
cumulabili nella medesima giornata. 

 



 

 

4) Di dare, altresì, atto che l’Ente assicura l’invarianza della spesa connessa con le attività in 
materia di status degli amministratori locali, ai sensi e per gli effetti dell’art. art.1, comma 136, 
della L. n. 56/2014. 

 
 
 
 

 
______________________________________________________________________________ 

 

C
h
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 
 
Data, 24/06/2015 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                    Cristiano Dott.ssa Gabriella 

 
______________________________________________________________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
            Cappa rag. Graziella 

 
______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
h
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. 
lgs. 267/2000 e s.m.i.. 
 
Data, 24/06/2015 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione del SINDACO Alfredo CIMARELLA; 
 
Vista la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio Segreteria, in data 24.06.2015 n. 23, 
allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, relativa all’oggetto; 
 
Ritenuto che la stessa sia meritevole di accoglimento per le motivazioni in essa contenute; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 c.1 T.U. 267/00 che viene 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c.1 T.U. 267/00 che 
viene allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti gli artt.42, 48 e 50 del T.U. 267/00, in ordine alla competenza degli organi comunali; 
 
Dopo breve discussione; 
 
A seguito di votazione resa per alzata di mano che ha determinato il seguente risultato, esito 
accertato e proclamato dal Presidente 
 
Presenti n. 12 
Votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 12 
Voti contrari n. -- 
Astenuti n. – 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di accogliere integralmente la proposta di deliberazione predisposta dall’Ufficio 
Segreteria n. 23 in data 24/06/2015 avente per oggetto: “Attribuzione gettone di 
presenza ai Consiglieri Comunali – Anno 2015”, allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale. 

 
                                                      
 
 
                                                             
 
 
 
 
 
 
                                                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI BUTTIGLIERA ALTA - Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 09/07/2015 

  Letto, confermato e sottoscritto.         
  
  In originale firmati.         
      
                      

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
ALFREDO CIMARELLA LAURA LAURIA 

 
_____________________ 

 
_____________________ 

                      
   
                             
   
 

          
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

          
 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line del  Comune, ai sensi 
dell’art. 32 c. 5 L. 69/2009, per quindici giorni consecutivi dal  24/07/2015.   
      

          
  La presente deliberazione è stata contestualmente comunicata    
  

 

  

   
        

    
  

il  24/07/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
________________________ 

                             
   
                       
 

       

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
(ai sensi del T.U. 267/00) 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data 03/08/2015 

 

 
 
  

il  ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

 
________________________ 

 

C
h
 

Ai capigruppo consiliari 

C
h
 

Al Prefetto 

C
h 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 267/2000 art. 134, comma 3) 


